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B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

De samfundsmæssige og personlige følger af over- 
gældsætning er alvorlige. Problemerne er vokset, selv 
om man siden 1984 har givet dybt forgældede menne- 
sker mulighed for at få afskrevet eller nedskrevet de- 
res gæld gennem en gældssanering. Forudsætningen 
for at opnå gældssanering er fortsat, at skyldnerens 
gæld er så stor, at skyldneren ikke menes at kunne af- 
drage gælden over en overskuelig årrække, typisk 5 
år. Vilkårene for gældssanering er opregnet i konkurs- 
lovens § 197. 

Forslagsstillerne noterer sig, at kommunerne i Nor- 
ge, Sverige og Finland har pligt til at sikre adgang til 
gældsrådgivning for overgældsatte, mens der er be- 
grænsede muligheder for gældsrådgivning i Danmark. 
De private aktører på området som Gaeld.com og 
ØKONOMIcentret belægger deres ydelser med meget 
synlige honorarer for deres medvirken til at søge 
gældssanering. Ligeledes tilbydes gældsrådgivning 
kun til kunder, man er sikker på kan få gældssanering. 
Det forekommer urimeligt at sætte sig i yderligere 
gæld, når man i forvejen ikke kan klare den allerede 
eksisterende. 

I Sverige viser undersøgelser, at ca. 400.000 men- 
nesker -  svarende til 6 pet. af befolkningen -  er over- 
gældsatte, og at de øgede udgifter til sundhedsvæsenet 
og produktionstab som følge af overgældsætning ko- 
ster det svenske samfund 30-50 mia. svenske kr. om 
året. Der er dog ingen sikker viden om det konkrete 
antal overgældsatte, så i mangel af gode data kan man 
bruge antallet af RKI-registreringer som pejlemærke, 
jf. pressemeddelelse af 18. januar 2009 fra RKI: 

»For første gang i tre år stiger antallet af dårlige be- 
talere i Danmark. Antallet af sager per person stiger, 
og gælden vokser for de næsten 200.000 personer i re- 
gistret. Det viser en ny opgørelse fra Experians RKI 
register. Danske forbrugere skylder nu mere end 7,6 
mia. kr. 

Finanskrisen er ikke gået ubemærket hen over de 
danske forbrugere. En ny årlig opgørelse fra Experian 
viser, at RKI registret vokser sig større. 199.878 for- 
brugere, der i gennemsnit tegner sig for 2,5 sag hver, 
skylder tilsammen mere end 7,6 mia. kr., hvilket bety- 

der, at hver skyldner i registret har 38.297 kr. i gæld 
på samvittigheden. 

»Vi må konstatere, at der er sket stigninger i vores 
registreringer det seneste år. Både hvad angår antal 
personer og antal sager per person. Vi kan se, at det 
særligt ér aldersgruppen fra 20-40 år, der døjer med 
økonomien. Det er her man konsoliderer sig økono- 
misk i livet, man er måske under uddannelse, og det er 
i denne aldersgruppe, man får børn. Det betyder, at det 
kan være svært at få enderne til at mødes,« siger kom- 
munikationschef hos Experian, Camilla Rose, der 
samtidig opfordrer til, at man får professionel rådgiv- 
ning, hvis man er ramt af gæld. 

I aldersgruppen 21-30 år er 7 pet. af alle danskere 
registreret, mens det for de 31-40-årige er 6,3 pet. af 
befolkningsgruppen. For de 31-40-årige er gælden 
dog typisk højere end hos personer i tyverne, ligesom 
hver registreret i denne gruppe tegner sig for flere sa- 
ger. 

Opgørelsen viser også, at 4,69 pet. af den samlede 
voksne befolkning står opført i registret over gælds- 
plagede danskere. Opdelt på de fem regioner, er det 
særligt region Sjælland, der er hårdest ramt. Her er 
5,33 pet. af befolkningen registreret i RKI, og det er 
også sjællænderne, der gennemsnitligt tegner sig for 
det højeste beløb pr. sag. Kigger man ud over de dan- 
ske kommuner, står det værst til i Lolland kommune, 
der indtager pladsen som Danmarks mest gældsplage- 
de kommune med over ni pet. af befolkningen i RKI.« 

Der kan også noteres en stigning i antallet af perso- 
ner, der har opnået adgang til gældssanering de sene- 
ste år. Ifølge Domstolsstyrelsen, som fører statistik på 
området, var der i første halvår 2005 26 pet. af de 
2.606 danskere, der søgte om gældssanering, som rent 
faktisk fik det, mens tallet steg til 31 pet. i samme pe- 
riode i 2006. Af 2.846 ansøgere fik 892 tilsagn om at 
få gældssanering. I alt steg antallet af ansøgere fra 
2.606 i første kvartal 2005 til 2.846 i samme periode 
året efter. 

Der er således i dag meget få personer, som får 
gældssanering. Men selv om flere nu får gældssane- 
ring, står de uden reel rådgivningsmulighed eller in- 


